REQUERIMENTO Nº 170/2016

                O Vereador signatário, após ouvida a Casa, requer a anuência dos demais pares para que seja aprovado, a Sugestão de Projeto de Lei que institui e incluí no Calendário Oficial de Eventos do Município de Farroupilha, o “Dia do Almoço Ecológico”, a ser realizado anualmente no mês de maio.
                         Nestes Termos

                         Pede Deferimento

                         Sala de Sessões, 05 de Setembro de 2016

Fabiano André Piccoli

  Vereador da Bancada do PT
Ildo Dal Soglio

Vereador da Bancada do PT

Maria da Glória Meneggoto

Vereadora da Bancada da REDE

SUGESTÃO DE PROJETO DE LEI
Institui e Inclui no Calendário Oficial de Eventos do Município o “Dia do Almoço Ecológico”.
O Vereador signatário, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica apresenta o seguinte

 SUGESTÃO DE PROJETO DE LEI
Art. 1.º Fica instituído e incluído no Calendário Oficial de Eventos do Município de Farroupilha/RS:

I - “Dia do Almoço Ecológico”, a ser realizado, anualmente no terceiro domingo do mês de Maio.

Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.
Sala de sessões, 06 de Setembro de 2016.
Fabiano André Piccoli
Vereador da Bancada do PT
Ildo Dal Soglio

Vereador da Bancada do PT

Maria da Glória Meneggoto

Vereadora da Bancada da REDE
                                  EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

                   O presente Projeto de Lei tem como finalidade instituir e incluir no Calendário Oficial do Município de Farroupilha o “Dia Municipal do Almoço Ecológico”.

Somente aqui em Farroupilha, já existem cerca de 30 produtores orgânicos (que não utilizam agrotóxicos em suas plantações), sendo que a maioria já são normatizados com o selo orgânico. O produtor Pedro Lovatto, é um exemplo de agricultor farroupilhense que a 27 anos, está integrado ao assunto e participa em Porto Alegre-RS do evento da Feira dos Agricultores Ecologistas, avançando com segurança nessa área, disponibilizando através de suas produções, alimentos de qualidade.

                  Assim, diante do exposto, conta-se uma vez mais, com o indispensável apoio dos nobres pares para a aprovação deste Projeto de Lei. E acreditando ter apresentado argumentos que demonstram a necessidade, conveniência, oportunidade e relevância de providência. Aguardo manifestação favorável dos colegas Vereadores.

                                                Sala de Sessões, 06 de Setembro de 2016.

Fabiano André Piccoli

  Vereador da Bancada do PT
Ildo Dal Soglio

Vereador da Bancada do PT

Maria da Glória Meneggoto

Vereadora da Bancada da REDE